[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /13-MR,DE 07 DE OUTUBRO DE 2013.
Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Senhor LEONIDAS ALVES TEIXEIRA FILHO.
           A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA, ESTADO DE GOIÁS: Faço saber que a Câmara Municipal decreta, e eu, sanciono o seguinte Decreto Legislativo.
                 Art. 1º É concedido a Comenda de Honra ao Mérito Itiquira, ao senhor LEONIDAS ALVES TEIXEIRA FILHO  pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.
                 Art.  2º  Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será

o documento a ser entregue ao homenageado, em sessão solene da Câmara Municipal,

inclusive a respectiva Comenda.

                Art.  3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ___ de______________de 2013.
  _______________________________

     MIGUEL RUBENS DOS SANTOS OLIVEIRA
VEREADOR

                                                     BIOGRAFIA
LEONIDAS ALVES TEIXEIRA FILHO, nascido em 11 de novembro de 1962 na cidade de Formosa/GO,na Fazenda Bisnau, filho de Leonidas Alves Teixeira e Maria Alves de Sousa é casado(a) com Gildacy da Costa Carvalho Teixeira com quem tem 02 filhos: Thayzia Grazielle Carvalho Teixeira e Hugo Carvalho Teixeira.
                    Sendo o quinto filho de uma família de 06 irmãos, desde criança aprendeu o valor do trabalho, quando, ainda com 08 anos, acordava de madrugada para, juntamente com seus irmãos, acompanhar seu pai na labuta da pequena lavoura de subsistência que possuíam. E foi acompanhando os passos de seu pai, um trabalhador rural apaixonado pela leitura e aprendizagem, que ministrava aulas naquela comunidade rural sob a sombra de uma árvore, reconheceu o quão importante os estudos podem ser na vida de uma pessoa, o que foi definitivo para vir de vez para a cidade.

Já em Formosa, enfrentou todos os tipos de desafios imagináveis e gosta de enfatizar que a vida sempre foi sua grande professora. Trabalhou arduamente para sobreviver e pôde sentir na pele as diversas facetas do ser humano. Se encontrou pessoas que lhe fizeram sentir o sabor amargo da humilhação, houve também quem lhe ensinou o valor da honra e do esforço pessoal em busca do sucesso.

                    Assim, limpou lotes, trabalhou como lavador de carros, ajudante de carroceiro, vendedor, comerciante e finalmente, aos 32 anos de idade, realizou o sonho de tornar-se advogado.

                    Hoje, aos 50 anos de idade, é o arrimo da família, e defensor fiel dos estudos e trabalho árduo para alcançar o sucesso.

                    Pós graduado em direito administrativo, administração pública e docência do ensino superior, possui escritórios próprios em Formosa e Brasília, além de parceria com escritórios de vario estados do país e ainda clientes espalhados por todo o Brasil, sendo seu trabalho reconhecido por grandes empresários, lideranças políticas e intelectuais do país inteiro, detentor, inclusive, de uma dedicatória e agradecimento de próprio punho do ex-presidente Fernando Henrique Cardoso, ante o trabalho de ordem jurídica prestado à sua família.

      Muito embora não faltem convites e oportunidades para exercer seu ofício em outras cidades e estados, sua paixão por Formosa o impede de abandonar suas raízes, fazendo questão de manter a sede de seus escritórios na cidade, o mesmo lugar onde cresceu, casou-se, criou seus filhos e reside, juntamente com sua família.

                 Profundo conhecedor de direito processual, empresarial e eleitoral, e com uma visão astuta sobre as questões políticas e econômicas que envolvem o país, é referência absoluta nestas áreas, dando consultorias e participando ativamente de todos os processos eleitorais, tanto a nível municipal, estadual como nacional.

                 Ainda que tenha no direito sua paixão e ocupação principal,  está sempre dividindo seus conhecimentos com o público em geral, seja através do rádio, onde é sempre convidado para comentar os fatos de maior destaque, seja por meio de artigos publicados na imprensa escrita.

                 Muito embora tenha reconhecido sucesso profissional e pessoal, jamais esqueceu de suas origens, tendo sua família como seu bem mais valioso, fazendo questão de enfatizar sempre que o maior legado que um pai pode deixar para seu filho, são o caráter, a honestidade, a humildade e a convicção de que é necessário trabalhar arduamente, porém sem nunca se esquecer de olhar para o próximo, bem como de que as melhores ações sociais são aquelas que não precisam ser gritadas aos quatro cantos, pois são feitas por ideologia e amor, o que já se tornou sua marca registrada, atuação social esta é impossível de ser minimizada, tendo em vista todo o respeito, carinho e gratidão que sua pessoa desperta.

                E é com essa convicção que Leo Teixeira, como é conhecido, destaca-se como o grande homem que é, tendo orgulho de ser e dizer cidadão formosense,  contribuindo constantemente para o desenvolvimento e melhoria da nossa cidade.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772                 CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camarafsa.go.gov.br
                                             e-mail: vereadormacarrao@hotmail.com